

Số: 165/BC - UBND

Phổ Minh, ngày 23 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND phường Phổ Minh đã tập trung chỉ đạo các ngành, các đơn vị phấn đấu nỗ lực thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 7 năm 2023 đạt được một số kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 7 NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế:

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường:

- Nông nghiệp: Chỉ đạo HTXNN theo dõi hướng dẫn nông dân tập trung chăm sóc diện tích sản xuất vụ Hè Thu 2023, triển khai công tác phòng, chống các loại bệnh gây hại trên cây lúa và hoa màu; kiểm tra các Đập, kênh mương cung ứng nguồn nước tưới cho cây lúa vụ Hè thu năm 2023 trong giai đoạn cây lúa đang làm đòng, trở bông.

- Về chăn nuôi: Theo dõi tình hình công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn phường; tuyên truyền công tác phòng chống bệnh đại động vật.

- Về thủy sản: Tổng sản lượng thu hoạch tôm tính đến thời điểm hiện tại khoảng 45 tấn/4 ha nuôi.

- Thủy lợi: Xây dựng kế hoạch kinh phí và ký kết Hợp đồng với đơn vị thực hiện khai thông dòng chảy đoạn Đập Rớ - vực bà Chi TDP 3, 4. Dự kiến hoàn thành trong cuối tháng 7/2023.

b) Về thương mại và dịch vụ: Tình hình sản xuất kinh doanh, mua bán trên địa bàn phường hiện đang phát triển.

c) Thu, chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 56.742.000 đồng. Lũy kế 7 tháng là: 725.860.000 đồng/473.000.000 đồng, đạt 153,46% so với UBND thị xã giao và đạt: 143,17% (725.860.000 đồng/507.000.000 đồng) so với HĐND phường; Thu ngân sách phường: 423.731.000 đồng. Lũy kế 7 tháng là: 3.952.917.000 đồng/5.172.100.000 đồng, đạt 76,43% so với HĐND phường; chi ngân sách phường: 1.056.492.000 đồng. Lũy kế 7 tháng là 3.605.592.000 đồng đạt 58,98% dự toán năm.

- Thu quỹ ĐOÀN trong cán bộ, công chức, người lao động: 4.151.000 đồng đạt 129,72%, quỹ phòng chống thiên tai: 918.000 đồng đạt 102%; phối hợp với các TDP triển khai thu các loại quỹ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đợt 2/2023 đạt chỉ tiêu HĐND giao.

d) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường:

- Lập thủ tục gia hạn thời gian sử dụng đất cho nhân dân, có 06 hồ sơ.

- Hoàn thành rà soát quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý theo Chỉ thị số 09/CT. Kết quả: (Tổng số thửa đất khi thống kê: 1.240 thửa; diện tích thống kê: 756.336m²; số thửa dự kiến lập bộ thu: 717 thửa; diện tích dự kiến lập bộ thu: 503.836m²).

- Hướng dẫn hộ dân chưa được cấp GCNQSD đất lập hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất sau dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng ở TDP 2 và TDP 4, có 7 trường hợp hiện nay đã nộp hồ sơ về cấp trên, đề cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định; Ngày 11/7/2023 UBND phường có văn bản số 188/UBND về việc đề nghị kiểm tra đo đạc, trích đo vị trí đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho ông Tô Văn Phát ở TDP4.

- Kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất của ông Lê Minh Cường, TDP 3 liên quan đến dự án thoát nước đô thị Cầu Bàu đến sông Rớ. Hiện nay UBND phường đã có văn bản đề nghị cấp trên cho sao lục hồ sơ cấp giấy CNQSD đất của ông Lê Văn Cường, để có cơ sở thực hiện công tác bồi thường cho hộ dân đúng theo quy định.

- Phối hợp với Công ty Thiên Tân quản lý đường bộ làm việc với ông Nguyễn Thanh Nhân TDP 2 đổ đất trái phép trên hành lang đường tránh đống. Qua buổi làm việc ông Nhân đã thống nhất thu dọn trả lại hiện trạng ban đầu.

- Kiểm tra và trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại buổi tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND phường tại TDP4.

- Kiểm tra, xác minh và tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai giữa ông Võ Tấn Sa và ông Võ Tấn Triều, ở TDP3; Giải quyết đất đai giữa ông Tô Văn Mười và Tô Thị Sen, ở TDP3.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư XD&PTQĐ thị xã tổ chức họp triển khai công tác bồi thường hỗ trợ kiểm kê hiện trạng và xác minh nguồn gốc đất của dự án Khu tái định cư phục vụ dự án kè chống sạt lở bờ các điểm dọc sông Trà Câu; Tổ chức họp triển khai và kiểm đếm hiện trạng tài sản và vật kiến trúc của dự án đường Huỳnh Công Thiệu nối dài và Khu tái định cư phục vụ cho dự án đường Huỳnh Công Thiệu.

d) Công tác phòng, chống thiên tai:

Hoàn thiện phương án PCTT-TKCN năm 2023; kiểm tra các phương tiện, vật tư về công tác công tác phòng, chống thiên tai, đề chủ động ứng phó trong mùa mưa, lũ đến.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

a) Giáo dục và đào tạo:

Tuyển sinh và tổng hợp báo cáo công tác tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023 – 2024; phân công cán bộ, giáo viên và học sinh trực hè.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và công tác phòng chống dịch cúm gia cầm lây sang người và phòng chống dịch Covid-19.

c) Lao động, thương binh và xã hội:

- Thực hiện tốt chính sách cho người có công cách mạng, công tác đền ơn, đáp nghĩa, chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng.

- Lập 01 hồ sơ đề nghị cấp trên điều chỉnh thông tin và diện đối tượng bảo trợ; 01 hồ sơ người có công sửa đổi thông tin thân nhân liệt sĩ; 06 hồ sơ giải quyết chế độ mai táng phí cho đối tượng BTXH và người có công; 34 hồ sơ đối tượng BTXH; 02 hồ sơ đối tượng BTXH 80 tuổi.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); tổ chức thăm và tặng quà Chủ tịch nước, quà Chủ tịch tỉnh, tổng số 373 suất, với số tiền 299.000.000 đồng; Tổ chức lễ dâng hương, đặt vòng hoa và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2023.

- Thực hiện chi trả hàng tháng cho người có công và thân nhân: 357.449.000 đồng; chi trả trợ cấp xã hội cho đối tượng Bảo trợ xã hội: 171.720.000 đồng.

d) Văn hóa thể thao; thông tin, truyền thông:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của phường trong tháng 7 năm 2023. Trong tháng đã thực hiện phát sóng 3 tin, 01 bài trên trang thông tin điện tử phường và trên Đài truyền thanh phường.

- Ký kết hợp đồng với đơn vị thực hiện sửa chữa nhà chờ Ban Tổ chức, công ngõ, ghé ngõ, trụ gôn và phát dọn cảnh quang môi trường tại sân vận động phường Phổ Minh. Đến nay đã hoàn thành.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh:

a) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

- Về công tác tiếp công dân: Chủ tịch UBND phường tiếp công dân định kỳ tại trụ sở UBND. Tuy nhiên trong tháng không có ý kiến phản ánh của người dân.

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 01 đơn = 01 vụ yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai (*thuộc thẩm quyền UBND phường giải quyết*), vụ việc đang xác minh để tiến hành hòa giải theo quy định của pháp luật.

Đơn tháng trước chuyển sang: Đã giải quyết 02 đơn = 02 vụ hòa giải tranh chấp đất đai, đạt 100%.

b) Công tác Tư pháp:

Thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính về công tác hộ tịch: Chứng thực bản sao với bản chính: 35 trường hợp; Khai sinh: 02 trường hợp; Kết hôn: 04 trường hợp; Khai tử: 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 10 trường hợp; chứng thực chữ ký: 40 trường hợp; chứng thực hợp đồng: 21 trường hợp; cấp bản sao hộ tịch: 16 trường hợp.

c) Công tác nội vụ:

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn thực hiện đảm bảo theo quy định; thực hiện kịp thời giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức và người lao động cơ quan.

- Ban hành Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn phường; UBND phường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính và đã ban hành Công văn số 190 /UBND ngày 13 tháng 7 năm 2023.

- Nâng bậc lương thường xuyên (đợt 3) năm 2023 cho 03 cán bộ, công chức.

- Hoàn thiện các Báo cáo Tờ trình và các văn bản liên quan gửi đại biểu HĐND phường; phối hợp với HĐND phường tổ chức kỳ họp HĐND phường 6 tháng đầu năm 2023 đạt kết quả.

- Thường xuyên kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023.

d) Công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa tại phường:

- Thường xuyên hướng dẫn công dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. UBND phường thường xuyên rà soát, hoàn thiện các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương; nâng cao chất lượng việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “ một cửa” và “ một cửa liên thông”, đạt 100% mức độ hoàn thành kế hoạch.

- Tại Bộ phận Một cửa phường: đã tiếp nhận 128 hồ sơ, đã giải quyết 122 hồ sơ (trước hạn 122 hồ sơ, đạt: 100 %), trễ hạn 0 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ; đã tiếp nhận 26 hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 đạt tỷ lệ 100%; 02 hồ sơ rút (*thiếu thông tin*).

- Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tại Bộ phận Một cửa phường, với 26 lượt thanh toán với tổng số tiền gần 1.264.000 đồng.

đ) Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội:

* *Lĩnh vực Quốc phòng:* Xây dựng kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024; chốt thực lực thanh niên trong diện tuổi NVQS năm 2024.

* *Lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội:* Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo, ổn định không có vụ việc xảy ra; Trong tháng lập biên bản 02 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, tham mưu ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính, với tổng số tiền 1.650.000 đồng.

- Xây dựng Kế hoạch giải tỏa nút giao thông đường tránh Quốc lộ 1A tại khu vực quán Năm Hảo thuộc TDP 1, phường; thường xuyên tuần tra, nhắc nhở xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT trên địa bàn và giải tỏa ngã tư Bà Bướm theo kế hoạch.

- Ngày 17/7/2023 UBND phường ban hành Công văn số 191/UBND về tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 26/KH- UBND ngày 10/3/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Tổ chức 18 lượt kiểm tra, hướng dẫn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở quản lý trên địa bàn; Hoàn thành cập nhật thông tin người có công lên cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư có 219 trường hợp; rà soát, xác minh, cung cấp thông tin làm sạch dữ liệu bảo hiểm xã hội có 192 trường hợp; hướng dẫn kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID cho 213 trường hợp.

- Thực hiện các nội dung theo Đề án 06, kết quả như sau:

+ Tiếp nhận hồ sơ đăng ký cư trú: Đăng ký thường trú: 13/13 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, đạt tỉ lệ 100%; Thông báo lưu trú: 192/192 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, đạt tỉ lệ 100%.

+ Cập nhật thông tin các hội: Hội Nông dân: đã cập nhật 527/527, đạt tỉ lệ 100%; Hội Cựu chiến binh: đã cập nhật 132/132, đạt tỉ lệ 100%; Hội Người cao tuổi: đã cập nhật 924/939, đạt tỉ lệ 98.4% (15 trường hợp không cập nhật được do chết, chuyển khẩu); Người lao động: đã cập nhật 1617/1656, đạt tỉ lệ 97.6% (39 trường hợp không cập nhật được do trùng, chuyển khẩu); Hội Chữ thập đỏ: đã cập nhật 117/117, đạt tỉ lệ 100%; Người có công: đã cập nhật 219/219, đạt tỉ lệ 100%.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 8 NĂM 2023

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2023, các ban ngành, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã; hướng dẫn của các phòng, ban, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra trong Chương trình công tác năm 2023 và Thông báo hàng tháng của Chủ tịch UBND phường.

2. Theo dõi tiến độ gieo sạ và chăm sóc diện tích lúa vụ Hè Thu 2023, nhất là các loại bệnh trên cây lúa trong vụ Hè Thu năm 2023; giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật; thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin trên địa bàn phường; theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2023.

3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước triển khai các giải pháp để thu ngân sách; thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định.

4. Tập trung giải quyết các vướng mắc về lĩnh vực đất đai; tăng cường công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn phường; tập trung kiểm tra, xác minh giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị và các đơn thư phản ánh của công dân; phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư XD&PTQĐ thị xã giải quyết các vướng mắc công trình, dự án đang thi công trên địa bàn phường.

5. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của phường; tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa - xã hội và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

6. Các bậc trường xây dựng kế hoạch công tác nhiệm vụ giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở năm học 2023 – 2024; nâng cấp, sửa chữa trang thiết bị và đồ dùng học tập để chuẩn bị tựu trường nhập học, năm học 2023-2024.

7. Tiếp tục theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh dịch Covid -19 và dịch bệnh sốt xuất huyết hướng dẫn nhân dân cách phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế.

8. Tiếp tục thực hiện các thủ tục hướng dẫn hồ sơ và đề nghị cấp trên giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, BTXH theo quy định; Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2023.

9. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn thị phường.

10. Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật như: Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật quy chế thực hiện DCCS trên địa bàn phường Phố Minh.

11. Đẩy mạnh thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thanh toán trực tuyến phí, lệ phí tại Bộ phận Một cửa của phường. Nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn phường; thực hiện cải cách hành chính; niêm yết công khai các thủ tục hành chính; Hướng dẫn công dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến giải quyết thủ tục hành chính.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2023. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn phường; nắm bắt tình hình công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường, kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm; rà soát, xác minh phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn phường; cập nhật thông tin Hội Chữ thập đỏ, thông tin người lao động, an sinh xã hội lên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID; phối hợp với các ngành có liên quan rà soát, đối chiếu, cập nhập, đồng bộ dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư; tăng cường công tác tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt các nội dung theo Đề án 06 đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; tiếp tục thực hiện Công văn số

191/UBND ngày 17/7/2023 của UBND phường về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm trọng tháng 8 năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh kính báo cáo ./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Duy Bảo